# شیخ عبدالحق محدث دہلوی

(۲)

## شیخ عبدالحق محدث دہلوی کی ولادت

شیخ عبدالحق محدث دہلوی (محرم ۹۵۸ھ / جنوری ۱۵۵۱ء) کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ اُس وقت ہندوستان میں اسلام شاہ سُوری کی حکومت تھی۔ مہدوی تحریک اپنے پورے عروج پر تھی اور علمائے کرام کی جانب سے مہدوی تحریک پر تکفیر و تفسیل کا کام بڑے زور و شور کے ساتھ کیا جا رہا تھا۔

## تعلیم و تربیت

شیخ عبدالحق کی ابتدائی تعلیم و تربیت اپنے والد ماجد کی آغوش میں ہوئی۔

اس کے بعد لکھنے کی تربیت حاصل کی اور ایک ماہ کی قلیل مدت میں لکھنا سیکھ لیا۔ اس کے بعد حضرت شیخ نے علمائے ماوراء النہر سے استفادہ کیا۔ شیخ نے اساتذہ ماوراء النہر کے نام نہیں بتائے، تاہم فرماتے ہیں :

”اگر اس قدر ذوق و شوق کا اظہار ریاضت اور طلبِ مولیٰ میں ہوتا تو میں

کیا کیا حاصل کر لیتا“

## عبادت و ریاضت کی ابتداء

علامہ اقبال (م ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء) فرماتے ہیں :-
علم کا مقصود ہے پاکی، عقل و حسد و فخر کا مقصود ہے عفت، قلب نگاہ
تعلیم کے ساتھ عبادت و ریاضت میں بھی مشغول رہتے۔
خود کہتے ہیں کہ:

”تخصیلِ علم میں اس قدر اسہانک اور مشغولیت کے باوجود اس زمانہ طفلی
میں نماز اوراد، شبِ خیزی اور مناجات کا سلسلہ بھی جاری رہتا تھا۔“

## درس و تدریس کا آغاز

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی اپنے قیام حجاز میں حج بیت اللہ اور مدینہ طیبہ کی زیارت سے بھی مشرف ہوئے۔

## حجاز سے واپسی

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی حجاز میں ۳ سال کے قیام کے بعد ۱۱۹۰ھ/۱۷۹۰ء کے آخر میں حجاز سے واپس آئے اور ۱۰۰۰ھ/۱۵۹۱ء میں دہلی پہنچ گئے۔

حضرت شیخ جن حالات سے دل برداشتہ ہو کر ہندوستان سے گئے تھے، وہ ان کی واپسی کے بعد بھی برقرار تھے۔ اکبر کے غیر متعین مذہبی افکار نے دین الہی کی شکل اختیار کر لی تھی، ملک کا سارا مذہبی ماحول خراب ہو چکا تھا، شریعت و سنت کے بغض و عناد عام ہو گئی تھی، دربار میں اسلامی شعائر کی